
COPIA

Provincia di Crotone

Presidenza e Segreteria Generale

Numero: 64 / Reg. Decreti Presidente
Registrato in data 08/11/2024

Presidente: Dott. Sergio FERRARI

OGGETTO: INTITOLAZIONE VIA PROVINCIALE SP7, DALLA PIAZZA P. PIO DI PERTICARO ALLA 
CHIESA DELL'ADDOLORATA DEL SEMINARIO VESCOVILE, AL SERVO DI DIO “S.E. MONS. 
EUGENIO RAFFAELE FAGGIANO”, RELIGIOSO PASSIONISTA, VESCOVO DI CARIATI E 
FONDATORE DEL SEMINARIO VESCOVILE DI PERTICARO



SETTORE 00 - SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

- la scelta dell'intitolazione di strade, piazza ed edifici deve ricadere preferibilmente su nomi 
di personaggi, o categorie di persone che si siano distinte in campo civile, sociale, 
professionale od artistico di cui si intende onorare e perpetrare la memoria;

- tra gli intendimenti di questa Amministrazione vi è quello di porre in essere ogni utile 
iniziativa per diffondere le opere morali, professionali, culturali e religiose di particolari 
personaggi che hanno vissuto nel territorio provinciale;

- che il sig. Alfonso Calabretta nella sua qualità di  Presidente dell’associazione "Il Lunario" e 
Fra Nikolin Toma nella sua qualità di moderatore locale della OSMdL  Opera Santa Maria 
della Luce, hanno inoltrato istanza giusto prot. n. 17700 del 14.10.2024 per l’intitolazione 
della via provinciale SP7, dalla piazza P. Pio di Perticaro alla Chiesa dell'Addolorata del 
Seminario Vescovile, al servo di Dio “S.E. Mons. Eugenio Raffaele Faggiano”, religioso 
passionista, vescovo di Cariati e fondatore del Seminario Vescovile di Perticaro

- che Mons. Eugenio Raffaele Faggiano:
1. nel 1925 fu eletto Provinciale dei Passionisti di Puglia, Basilicata e Calabria;
2. nel 1931 prese possesso a Laurignano (Cs) dell’Ufficio di Maestro dei Novizi;
3. nel 1935 ricevette dalla Concistoriale la nomina a Vescovo di Cariati, in Calabria e fu 

consacrato il 19 aprile 1936;
4. nel 1936 riaprì il seminario e per salvaguardare le vocazioni fondò il seminario estivo 

di Perticaro - uno stabile al completo con villa, frutteto, vigneto, spazioso cortile 
adatto a tutte le esigenze del caso;

Considerato

- Che per le numerose opere svolte a favore dei più deboli e dedito all’umiltà ed obbedienza è 

stata introdotta, ormai da diversi anni, la causa di beatificazione e canonizzazione.;

- Che il Processo Informativo Diocesano, si è concluso a Cirò Marina, sul colle d’Itria, nel 

1991, alla presenza del Vescovo di Crotone/Santa Severina, Mons. Giuseppe Agostino, del 

vescovo di Rossano/Cariati, mons. Serafino Sprovieri, del Generale dei Passionisti, P. 

Agustin Orbegozo e molti confratelli passionisti venuti per la circostanza.

- Che dal 2023 al Seminario Vescovile di Perticaro è stata ricostruita la stanza di Mons. 

Faggiano con il suo letto, suppellettili dell'epoca e varie reliquie di Santi Passionisti 

donazione del vice postulatore della causa di beatificazione di Mons. Faggiano, Padre 

Lombardo Lonoce Passionista. 

Preso atto 

- Che resta ancora viva la presenza del Vescovo Faggiano a Perticaro nei racconti di chi lo ha 

conosciuto, per questo durante l'anno tanti visitatori arrivano al seminario per rivivere i 

luoghi ancora oggi per come li ha lasciati Mons. Faggiano;

- Che il Seminario fondato dal Mons. Faggiano, si eleva sulla montagna di Perticaro, agro del 

Comune di Umbriatico, confinante da un lato da una arteria stradale che conduce 

brevemente ai monti silani ed al mare Ionio;



- Che la contrada Perticaro, oltre ad essere una vasta campagna ed un villaggio di casolari e 

di palazzine disseminate sui monti, nelle pianure e nelle valli, è un soggiorno estivo per 

molti che cercano alla dolcezza del clima la salute del corpo;

Ritenuto che: 

- Mons. Eugenio Raffaele Faggiano è uno di quei pochi uomini che ha dato l’addio al mondo, 
ai parenti, agli amici, ai beni di fortuna per consacrarsi interamente agli ideali santi della 
sua vita;

- La vita di Mons. Eugenio Raffaele Faggiano, ha dato lustro al territorio provinciale, con le 
sue opere caritatevoli e con il suo professare la parola di Dio;

Preso atto 
- Che è intenzione di questo Ente, per le ragioni espresse in premessa, intitolare la strada 

provinciale SP7, dalla Piazza P. Pio di Perticaro alla Chiesa dell'Addolorata del Seminario 
Vescovile, al Servo di Dio “S.E. Mons. Eugenio Raffaele Faggiano”, Religioso Passionista, 
Vescovo di Cariati e fondatore del Seminario Vescovile di Perticaro;

- Della planimetria allegata alla presente nella quale è evidenziata la strada provinciale in 
argomento e della relazione di accompagno;

Rilevato che secondo le disposizioni del Regio Decreto 1188/27, il quale prevede come nessun 
monumento, lapide od altro ricordo permanente possa essere dedicato in luogo pubblico od 
aperto al pubblico a persone che non siano decedute da almeno dieci anni;

che l’art. 1, della stessa legge stabilisce come il provvedimento formale di intitolazione assunto 
dall’Ente deve essere accompagnato dall’autorizzazione rilasciata dal Prefetto della Provincia 
competente per territorio ed acquista efficacia solo dopo il visto di approvazione di quest’ultimo;

VISTE, altresì, le Circolari del Ministero dell’Interno, rispettivamente, n. 10/1991 e n. 4/1996, 
con le quali detta Autorità Statale afferma sussistere nella materia qui in rilievo la competenza 
della Giunta Comunale (per le Province Decreto Presidenziale) all’adozione dei provvedimenti di 
intitolazione di strade, monumenti, lapidi o di altro ricordo;

Considerato che nel caso di specie sussistono i requisiti previsti dalle norme;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi sul presente decreto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/00 e con l’assistenza del Segretario Generale;

DECRETA

Per le motivazioni evidenziate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:
1. Di accogliere l’istanza inoltrata dall' Associazione "Il Lunario" e dal moderatore locale della 

OSMdL  Opera Santa Maria della Luce, giusto prot. n. 17700 del 14.10.2024;

2. Di intitolare la strada provinciale SP7, dalla Piazza P. Pio di Perticaro alla Chiesa 
dell'Addolorata del Seminario Vescovile, a “S.E. Mons. Eugenio Raffaele Faggiano”, 
religioso Passionista, Vescovo di Cariati e fondatore del Seminario Vescovile di Perticaro;

3. Di trasmettere il presente atto al Signor Prefetto della Provincia di Crotone per la 
prescritta autorizzazione;

4. Di riservarsi di celebrare una cerimonia ufficiale di intitolazione nel ricordo di Mons. 
Eugenio Raffaele Faggiano, con il fine di riaffermare i valori morali e religiosi professati 



dall’esimio religioso che ha dimorato nel nostro territorio;

5. Di dare atto che il presente decreto non comporta impegno di spesa per l’Ente;

Il Presidente

f.to Dott. Sergio Ferrari



OGGETTO: INTITOLAZIONE VIA PROVINCIALE SP7, DALLA PIAZZA P. PIO DI PERTICARO ALLA 
CHIESA DELL'ADDOLORATA DEL SEMINARIO VESCOVILE, AL SERVO DI DIO “S.E. MONS. 
EUGENIO RAFFAELE FAGGIANO”, RELIGIOSO PASSIONISTA, VESCOVO DI CARIATI E 
FONDATORE DEL SEMINARIO VESCOVILE DI PERTICARO

PARERI PREVISTI: DALL’ART. 49 DEL D.LGS. nr. 267, 18.08.2000
DAL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI
DAL DECRETO DEL PRESIDENTE G.P. NR. 40/2006

Visto di regolarità tecnica

sul Decreto Presidenziale in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 la 
regolarità tecnica amministrativa.

Favorevole .

Crotone, lì 15/10/2024 Il Dirigente del Settore
f.to Dott. Nicola Middonno

___________________________________________________________________________

Parere di Regolarità Contabile

Sul Decreto Presidenziale in oggetto visto le norme finanziarie-contabili e le previsioni di bilancio, si 
esprime,  ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile il 
seguente parere:

Favorevole 

Crotone lì, 15/10/2024 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to SCAPPATURA MICHELE

___________________________________________________________________________



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Certifico che il presente decreto:

è stato affisso in data odierna all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi

Crotone lì, 08/11/2024

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nicola MIDDONNO

Copia informatica per consultazione


